REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. ASSIS CARVALHO)

Requer, depois de ouvida a Mesa, a
solicitação de informações ao Ministério da
Economia, com esclarecimentos do
Presidente da Caixa Econômica Federal, a
fim de elucidar a situação financeira do
Programa Minha Casa, Minha Vida
(PMCMV).

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal,

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro da Economia, com esclarecimentos do

Presidente da Caixa Econômica Federal, a fim de elucidar a situação financeira

do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV). Mais especificamente,

requerem-se as seguintes informações:

a) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, dos

valores programados, empenhados, liquidados e pagos no

ano de 2019.

b) Previsão do montante a ser destinado a novos

financiamentos e subsídios em cada faixa e modalidade do

PMCMV, no ano de 2020.

c) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, dos

empreendimentos contratados e entregues no ano de 2019.

d) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, do

número de empreendimentos já entregues e do número de

famílias já beneficiadas.

2

e) Montante acumulado do débito do Governo Federal ao

PMCMV, por faixa e modalidade do programa, em virtude de

contingenciamento de recursos e atrasos de pagamentos.

f) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, dos

contratos em que o Governo Federal está em atraso nos

pagamentos, informando o período acumulado de atraso já

contabilizado e a previsão de regularização.

g) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, dos

valores totais atualizados dos financiamentos ainda não

quitados.

h) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, do

montante total de débitos de financiamentos, com indicação

do percentual de débitos em situação de inadimplência.

i) Discriminação, por faixa e modalidade do PMCMV, do

número de imóveis e de famílias em situação de

inadimplência.

j) Avaliação do impacto da inadimplência na sustentabilidade

econômica e financeira do PMCMV.

k) Medidas adotadas para quitar os débitos e regularizar o

desembolso financeiro do programa.

Solicita-se, também, os bons préstimos de justificar a ausência

ou impossibilidade de envio de quaisquer das informações requeridas.

JUSTIFICAÇÃO

O PMCMV tem reconhecida importância na redução de

vulnerabilidades sociais, haja vista que promove o acesso à moradia às parcelas

da população de mais baixa renda. A Faixa 1 do Programa, por exemplo, torna

possível a aquisição de unidades habitacionais por famílias com renda até R$

1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Por meio de outras faixas e modalidades,

3

famílias com renda até de R$ 9.000,00 (Nove mil reais) também encontram no

PMCMV condições facilitadas para adquirir o imóvel próprio.

A importância do Programa é comprovada pelos benefícios já

alcançados. Em 2018, a Caixa Econômica Federal informou que 14,7 milhões de

pessoas compraram um imóvel por meio do Programa, o que significa um

alcance de 7% da população brasileira.

Diante desse contexto, temos dado especial atenção ao PMCMV

no Congresso Nacional, a fim de adotarmos as medidas cabíveis para que o

Programa não seja enfraquecido, mas, ao contrário, receba os reforços

necessários, sejam de gestão ou de recursos financeiros, a fim de que seus

benefícios continuem alcançando a população brasileira que deles necessitam.

Notícias acerca de contingenciamento de recursos, atrasos de pagamentos,

paralização de obras e acumulação de débitos têm sido frequentes em relação

ao PMCMV, o que torna ainda mais urgente e necessário o direcionamento de

esforços para garantir o eficaz funcionamento do programa.

Nosso trabalho, no entanto, depende do pleno conhecimento do

PMCMV e de dados sempre atualizados e confiáveis acerca de seu

funcionamento e operacionalização. Nesse sentido, requeremos as informações

aqui discriminadas, certos de que a posse delas contribuirá para a efetividade de

nossa atuação no Congresso Nacional em prol do PMCMV.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado ASSIS CARVALHO

2019-25406

https://pt.wikipedia.org/wiki/Caixa_Econ%C3%B4mica_Federal